



فرهنگی. اجتماعی. سیاسی. اقتصادی

www.shahrvand-newspaper.ir

صاحبانیتان: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

مدیر مسئول: اسماعیل رضضانی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه

محمدعلی جناح - کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۴۴۹۵۶۱۷-۱۴۸۳۷۷۸۶۱۷-۱ فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۰۸-۴۴۹۵۶۱۰۰

چاپ: هنر سرزمین سبز - تلفن: ۶۶۸۱۸۱۶۸

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز

تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴-۴۴۹۵۶۲۰۱۰۰

فکس: ۴۴۹۵۶۲۰۳۰ سامانه پیامکی: ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲

میتان نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه شهروند را در سایت بخوانید

http://shahrvand-newspaper.ir/Misagh_Name

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

وقتی آب از آب تکان نمی خورده...



لیلا مقیمی

روزنامه نگار، اصفهان

عکس‌های نخلستان‌های خوزستان را دیده‌اید؟ نخل‌های بی‌برگ و بار که به گورستان متروک‌های از ستون‌های بتونی شبیه شده. خبر سرگردانی پرندگان مهاجر دریاچه ارومیه را شنیده‌اید؟ از کنار بستری بی‌جان زاینده‌رود گذشته‌اید؟ همین چند روز پیش، به تماشای سدا زاینده‌رود ایستادم؛ سازه‌ای که تا چند سال قبل، لب به لب بود و امروز، اما ترازوی از رود زنده و پرخروش که چشم‌مان هر بیننده‌ای را از دیدنش پر «آب» می‌کند. هر چند دست‌کم برای روز و نوبت این طور نبود. سپتامبر ۱۹۳۵ هنگام دیدن رودخانه کلرادو، روز و نوبت به زبان خودش گفت: «آدم، بیدم و مسحور شدم.» رئیس‌جمهوری آمریکا جمله مشهور و تاریخی‌اش را زمانی به زبان آورد که از ساخته‌شدن بزرگ‌ترین سد جهان در کشورش به‌وجود آمد. او امانی دانست که همین چند کلمه در آینده قرار است الهام‌بخش سیاستمداران جهان سوم شود. ماجرا به دهه ۳۰ شمسی برمی‌گردد؛ یعنی سال‌های نوشدن ایران؛ روزگاری که سدسازی در کشور کلید خورد؛ پروژه‌ای که بعد از گذشت ۶۰ سال ادامه دارد و هنوز عطش آن نخبیده، در آن سال‌ها و با اجرای اصل ۴ ترومن، آمریکا دستش را به سوی میهن‌مان دراز کرد تا در حل مشکل کام آبی با پیش گذاشته باشد. دهه ۳۰، البته ایستن اتفاق ناگواری دیگری می‌بود؛ رویدادی که نقطه‌اش زمان شاه‌عیاس بسته شد تا با شکافتن شکم کوه، آب به زاینده‌رود برسد و فلات مرکزی بارور شود. این طرح ولی مدت‌ها ابرتر ماند. تونل نخست کوه‌رنگ، بالاخره در سال ۳۹ افتتاح و آبرسانی آغاز شد. زمانی که پهلوی دوم می‌گفت در هر نقطه‌ای که امکان ساختن سد وجود داشته باشد، ایجاد می‌کنیم و هر جا که آبی زیرزمین باشد، از زیر سطح هم که شده، آن را بیرون می‌کنیم؛ به این ترتیب احداث بی‌دری سازه‌های بتونی نیز در همان سال‌ها و با حمایت محمدرضا شاه شکل گرفت. دیری نگذشت، پروژه‌های آبرسانی افزایش یافت. سدهای غول‌پیکر یکی پس از دیگری قد کشیدند و بالا رفتند؛ بی‌قواره و بدون کار کارشناسی. این سازه‌ها مدام در کشور تکرار شدند. سینه روده‌ها را میکندند تا خشکیدند؛ آن قدر که دیگر آبی نمانده. همین می‌شود که وزارت نیرو در سال ۹۳، سکوتش را می‌شکند. این‌وزارتخانه، برای نخستین بار از زمان تاسیس تا به این موقع، لب به اعتراف می‌گشاید و در برنامه تلویزیونی به افراط در سدسازی اشاره می‌کند: «ما در سدسازی یک مقداری زیاده‌روی کرده‌ایم. سدهایی که ساخته‌شده به اضافه سدهایی که در حال احداث است، جمعاً ۷۶ میلیارد متر مکعب آب را می‌تواند تنظیم کند؛ در حالی که بیشتر از ۴ میلیارد متر مکعب آب برای تنظیم نداریم.» این اعتراف‌های تلخ و تکان‌دهنده، امانت‌ناوست مانع اشتباهات گذشته نبود. منافع عده‌ای به همه این مشکلات چربید و روند سدسازی در کشور سرعت گرفت. نتیجه‌اش هم تحمیل ۱۲۰ سد غیر کارشناسی به وزارت نیرو است که این‌وزارتخانه عریض و طویل توان مخالفت با احداث آنها را ندارد، حتی به قیمت دست‌وپنجه نرم کردن مردم با بی‌آبی و جدال‌های قوم و مصلحت‌افش را هم این روزها زیاد می‌بینیم؛ همسایه‌های کارون به آب شرب محتاج شده‌اند و عطش‌شان روز به روز بیشتر می‌شود. گوی سبستان خشک شده، زاینده‌رود بیابان شده، کشاورز اصفهانی به تنگ آمده، لوله‌های انتقال آب به یزد شکسته، همدار جیره‌بندی هر ریز بیشتر از قبل شده. چه فایده اما؟ اینها همه توان قابل‌با منافع آن عده را ندارند. سازه‌های بتونی باز هم قدم می‌کنند، لوله‌های انتقال آب قریه‌تر می‌شوند، صنایع جدید در کویر متولد می‌شوند، رובان بهره‌برداری صنایع جدید پاره می‌شود، گرگ سیاست و قدرت، ولی محکم‌تر می‌شود، به قدری که هیچ‌دندانی نمی‌تواند آن را باز کند؛ ترازوی بحران آب در ایران، لای این‌گره تنیده.

روزنامه شهروند در هفته‌های اخیر در شکل و محتوا متحول شده است. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید



معاون اول رئیس جمهوری: سیاست دولت کاهش تصدی‌گری است

«شهروند» ماجرای سه و کیلی که شب‌ها در ساختمان بهارستان می‌مانند و همانجا استراحت می‌کنند را بررسی می‌کند

نمایندگانی که در مجلس می‌خوانند



امیدوارم در روزهای آتی بتوانیم دلیل این کار را از خود این نماینده بگیریم.

نادر قاضی‌پور

نادر قاضی‌پور از دوره هشتم مجلس شورای اسلامی تاکنون نمایندگی ارومیه را بر عهده دارد. قاضی‌پور گرایش اصولگرایی دارد و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس است و لیسانس فیزیک کاربردی و فوق لیسانس مدیریت صنعتی دارد. نادر قاضی‌پور از جمله نمایندگان است که شب‌ها در مجلس می‌خواند. خودش در گفت‌وگو با «انتخاب» گفته در ارومیه باغ خانوادگی و زمین و در تهران، مشهد و ارومیه خانه دارد؛ اما در مجلس می‌خواند. این نماینده ارومیه گفته است قبل از نمایندگی مجلس در خیابان نظام آباد تهران یک خانه دو طبقه و یک تک‌واحدی ۷۰ متری داشت. بعد از آن «خانه دو طبقه را فروختم ولی یک واحد را نگه داشتم. مجلس می‌خواهم برای آنکه بیشتر خدمت کنم. اگر بروم خانه و برگردم یک ساعت رفت و یک ساعت برگشت زمان می‌برد اما این ۲ ساعت را در مجلس می‌مانم.» قاضی‌پور همچنین گفته: «در مشهد یک آپارتمان دارم. من و بچه‌هایم، برادر و خواهرم در سفر مشهد به آن خانه می‌رویم و هتل اتاق نمی‌گیریم؛ از قدیم الايام وضع مالی ما خوب بود.»

از حوزه انتخابیه شاهین‌شهر، میمه و برخوار در استان اصفهان است. او برای دومین مرتبه با حضور در لیست اصولگرایی در انتخابات دوره دهم مجلس موفق به کسب مطلق آرا شد که در فهرست اسامی ما قرار دارد؛ اسامی نمایندگان که شب‌ها در مجلس استراحت می‌کنند و می‌خوانند. او هم مثل ابوالفضل ابوترابی هنوز صحتی درباره این ماجرا نکرده و تلاش‌مان این است که در روزهای آتی بتوانیم دلیل این موضوع را از این نماینده بگیریم.

ابوالفضل ابوترابی

ابوالفضل ابوترابی، نماینده دوره نهم و دهم مجلس شورای اسلامی و دبیر دوم کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس از حوزه انتخابیه نجف‌آباد، تیران و کرون از استان اصفهان است. نام این نماینده هم در جرگه کسانی است که در مجلس می‌خوانند. ابوترابی تحصیلات خود را در نجف‌آباد در رشته راه و ساختمان به پایان رساند و در رشته حقوق در دانشگاه علوم قضائی تهران به ادامه تحصیل پرداخت. او در سال ۱۳۸۱ پس از اخذ مدرک رشته حقوق به امر قضاوت در اصفهان مشغول شد، سپس دادستان شهرستان تیران و کرون شد و پس از آن توانست به عنوان نماینده نجف‌آباد، تیران و کرون به مجلس راه یابد. تلاش ما این بود با او تماس بگیریم و ببینیم چرا در مجلس می‌ماند اما موفق نشدیم و

بخشی از گفت‌وگوی نماینده ارومیه که خبر ساز شد

باج نمی‌دهم
اینکه یک شرکت ایتالیایی از شما دعوت کرده و شما در جواب گفتید حتما باید بلیت هواپیما برای قسمت فرست کلاس باشد صحت دارد؟
به هیچ عنوان صحت ندارد. مسافرت‌های من کمترین است. ۱۱ سال نماینده مجلس هستم، یک مرتبه خانواده‌ام را تهران نیاردم. البته قبل از نمایندگی مجلس زن و بچه‌ام را تهران می‌آوردم. به کوری چشم دشمنان مشهد یک آپارتمان دارم. من و بچه‌هایم، برادر و خواهرم در سفر مشهد به آن خانه می‌رویم و هتل اتاق نمی‌گیریم. در واقع آپارتمان خانوادگی ماست.
در کل زندگی لاچگری ندارید؟

نادر قاضی‌پور را همه به عنوان مدافع قشر مستضعف و کارگر جامعه می‌شناسند اما توبیت محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد که نشان می‌دهد او به لحاظ اقتصادی وضع خوبی دارد. همین امر موجب شد نامه‌نویز با قاضی‌پور گفت‌وگویی داشته باشد که بسیاری از خبرگزاری‌های خبری از آن را نقل کردند. در ادامه بخشی از این گفت‌وگو را که به گزارش «شهروند» مرتبط است آورده‌ایم:
در تهران ارومیه چند تا خانه دارید؟
من قبل از نمایندگی مجلس در خیابان نظام آباد تهران یک خانه دو طبقه و یک تک‌واحدی ۷۰ متری داشتم. خانه دو طبقه را فروختم ولی یک واحد را نگه داشتم. آدرس هم خیابان نظام آباد، خیابان شهید مدنی، خیابان شهید محمودی، کوچه شهید علی اکبر وهات است.

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه واگذاری طرح‌های نیمه‌تمام به بخش خصوصی و مشارکت بخش خصوصی برای تکمیل این طرح‌ها گامی در جهت خدمت‌رسانی هر چه بیشتر به مردم است، گفت: معافیت‌ها و امتیازات خوبی برای بخش خصوصی در نظر گرفته شده و در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا نیز اختیارات کافی به کار گروه واگذاری طرح‌ها تفویض شده تا با شرایط سهل و آسان طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام به بخش خصوصی واگذار شود.

تربیون

رئیس جمهوری حقایق را بگوید



علی مطهری، نماینده مجلس: اگر موانع پیش روی دولت به بهانه مصلحت کشور پنهان بماند، هدف‌های دولت محقق نخواهد شد. بیان حقایق باعث فشار افکار عمومی برای رفع موانع خواهد شد. اگر روحانی همه حقایق را در مجلس مطرح کند، حضور وی مفید خواهد بود.

بازداشت

۴۵ نفر از متخلفان بازار



غلامحسین محسنی‌زاده‌ای، سخنگوی قوه قضائیه: مطابق آخرین اخباری که در رابطه با تخلفات اخیر بازار پیگیر شدیم، تاکنون ۴۵ نفر در این دوسه پرونده از ابتدا تا به امروز بازداشت شده‌اند. البته افرادی هم هستند که ممکن است اتهاماتشان کمتر باشد و با قرار وثیقه آزاد شده باشند؛ اما تا همین امروز ۴۵ نفر در بازداشت به سر می‌برند.

هجمه و پرخاش ممنوع



حسین سبحانی‌نیا، فعال سیاسی اصولگرا: آنچه امروز مورد انتقاد جامعه است، پرخاش و هجمه گروه‌ها و جریان‌های سیاسی به یکدیگر است، به طوری که افکار عمومی تصور می‌کند همه دنبال جنگ قدرت هستند و هر گروهی فکر براندازی و حذف رقیبش را در سر می‌پروراند. حال آنکه موضوع اصلی جامعه این نیست و مردم با فشارهای اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کنند.

جامعه

تشنه حرف‌های روحانی است



غلامعلی جعفرزاده، نماینده مجلس: ما باید یک وحدت و انسجام ملی از خودمان به نمایش بگذاریم، باید مسائل را در داخل حل کنیم و جلوه ما از بیرون خوب باشد؛ جامعه امروز تشنه حرف زدن روحانی است. روحانی باید برای مردم روشن کند توافق چه سود و چه هزینه‌هایی دارد و واقعیت‌ها را بیان کند.

تکده

دانشگاه‌های برتر ایران کدام‌اند؟

بر اساس آخرین رتبه‌بندی دانشگاه‌های معتبر دنیا، ۱۰ دانشگاه از ۲۰ دانشگاه معتبر ایران در تهران قرار دارند و اصفهان و مشهد هر کدام سه دانشگاه و شیراز و تبریز دو دانشگاه معتبر را به خود اختصاص داده‌اند. بین ۲۰ دانشگاه معتبر، نام دو واحد علوم و تحقیقات تهران و مشهد دانشگاه آزاد اسلامی نیز دیده می‌شود. نخستین دانشگاه در این رتبه‌بندی دانشگاه تهران و بعد از آن دانشگاه علوم پزشکی تهران، صنعتی شریف، امیرکبیر و تربیت مدرس قرار دارد.



تکده

انتقادهای اعمال تحریم‌های مجدد آمریکا

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز در بیانیه مشترک با وزرای خارجه ۲ کشور اروپایی طرف‌برجام شامل فرانسه، آلمان و انگلیس از اعمال مجدد تحریم‌های ایران ابراز تأسف کرد. در این بیانیه آمده رفع تحریم‌های هسته‌ای بخش ضروری برجام است. به همین دلیل برای حفاظت شرکتهای اروپایی طرف معامله با ایران از گزند تحریم‌های آمریکا، نسخه بروز شده قوانین مسدودسازی تحریمی اتحادیه اروپا از امروز اجرایی می‌شود. البته هنوز جزئیات این قوانین رسانه‌ای نشده است.



تکده

برداشت از منابع آب‌های ژرف در سیستان و بلوچستان قوت گرفت رسیدن به آب یا ویرانی منابع

سال گذشته وزارت نیرو به دلیل مواجهه با بحران کم‌آبی در ایران در پروژه‌های جدید، موضوع اکتشاف آب در ذخایر ژرف زمین را با همکاری کشور روسیه شروع کرد و هیأت دولت با صدور بخشنامه‌ای مقرر کرد مبلغ ۲۵۰ میلیارد ریال اعتبار از محل منابع قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور، برای تأمین آب شرب اضطراری استان سیستان و بلوچستان در قالب انجام حفاری آب ژرف در اختیار وزارت نیرو قرار بگیرد. این انتقال در حالی رخ داد که رضا ربیعی مدیر کل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان هم اعلام کرد که براساس آخرین آمارها ۱۰۰ درصد مساحت سیستان و بلوچستان امسال دچار خشکسالی همه‌جانبه شده است و در نتیجه آنها استفاده از آب‌های دریا و آب‌های ژرف را تنها راه نجات است. پس از آن هم حبیب‌الله دهمرده، نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هیرمند در مجلس گفت: برای علمبانی شدن این پروژه نفاذه‌نامه‌ای میان وزارت نیرو و بنیاد مستضعفان منعقد شده که براساس آن، به حفر چاه آب اقدام کنند، از نسوی دیگر رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز ۲۵ میلیارد تومان به این موضوع اختصاص داده است تا آب‌های ژرف که همان آب‌های